
ROMANIA
JUDETUL ALBA

COMUNA MIRASLÄU

Localitatea Mirasläu, str. Principalä, nr. 283,
C.I.F. 4562214 Cod postal 517470 tel/fax. 0258/879001

E-mail rimaria.mirasläua ahoo.com Web: www. rimariamiraslau.ro

HOTÄRÄREA nr. 49

privind anularea obligatiilor accesorii/majorärilor de intärziere
pentru obligatiile bugetare principale, restante la 31 decembrie 2018, datorate bugetului

local, in conditiile O.G. nr. 6/2019, privind instituirea unor facilitäti fiscale

Consiliul local al comunei Miräsläu intrunit in sedinta publicä de indatä din 12
noiembrie 2019,

Avand in vedere:
Raportul de specialitate al compartimentului contabilitate, achizitii publice nr.

3826/12.11.2019, prin care se propune aplicarea prevederilor art. 32 din OG nr. 6/2019 corelativ
cu aprobarea procedurii de anulare a majorärilor de intärziere, aferente creantelor bugetare
datorate bugetului local al comunei Miräsläu, restante la data de 31 .12.2018

Raportul de avizare favorabilä al proiectului de hotäräre din partea comisiei de specialitate de
la Consiliul local al comunei Mirasläu pentru buget, finan!e, administrarea domeniului public

privat al comunei, gospodärie comunalä, protectia mediului, servicii comert;
Raportul de avizare favorabilä al proiectului de hotäräre din partea comisiei de specialitate de

la Consiliul local al comunei Mirasläu pentru administratie publicä localä, juridicä, apärarea
ordinii lini#tiipublice, a drepturilor cetätenilor;

In conformitate cu prevederile:
- art. 32 din OG nr. 6/2019 ( tn vigoare din 08.08.2019 ), privind instituirea unor facilitäti

fiscale;
- art. 87, art. 129, alin. 2, lit. b, alin. 4, lit. c din OUG nr. 57/2019, privind Codul

administrativ;
art. 22, art. 183 din Legea nr. 207/2015, privind Codul de procedurä fiscalä, cu

modificärile 9i completärile ulterioare;
- art. 3, alin. 2, art. 30, art. 31, art. 80 — art. 82 din Legea nr. 24/2000, privind normele de

tehnicä legislativä pentru elaborarea actelor norrnative, republicatä, cu modificärile
completärile ulterioare;

- art. 4, alin. 2, art. 7 din Legea nr. 52/2003, privind transparenta decizionalä, republicatä
cu modificärile qi completärile ulterioare;

- art. 2, alin. I, lit. c din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificärile
completärile ulterioare, sub aspectul definitiei actu/ui administrativ cu caracter normativ.
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In temeiul art. 5, lit. cc, art. 139, alin. 3, lit. a din OUG nr. 57/2019, privind Codul
administrativ, cu modificärile ulterioare,

HOTÄRÄ$TE:
Art. 1 Se aprobä anularea accesoriilor tn cazul obligatiilor bugetare restante la 31

decembrie 2018, datorate bugetului local al comunei Miräsläu.

Art. 2 Se aprobä Procedura de acordare a anulärii accesoriilor, in cazul obligatiilor
bugetare restante la 31 decembrie 2018, datorate bugetului local al comunei Miräsläu, conform
Anexei, parte integrantä din prezenta hotäräre.

Art. 3 Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotäråri se incredinteazä
compartimentul taxe impozite din cadrul Primäriei Comunei Miräsläu.

Art. 4 Cu drept de contestatie la instanta de contencios administrativ competentä potrivit
prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificärile completärile
ulterioare.

Art. 5 Prezenta hotäräre se comunicä:
- Institutiei Prefectului - judetul Alba;
- Primarului comunei Miräsläu;
- Compartimentului taxe impozite;

Se afiseazä la sediul Primäriei.

Mirasläu, la 12.11.2019

Presedinte de sedintä,

Banyai Timea Maria

Contrasemneazä pentru legalitate,

P.Secretarul general al comunei ,

Sosa Irina
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ROMANIA
JUDETUL ALBA

COMUNA MIRASLÄU

Localitatea Mirasläu, str. Principalä, nr. 283,

C.I.F. 4562214 Cod postal 517470 tel/fax. 0258/879001
E-mail Drimaria.mirasläutjvahoo.com Web: www.primariamiraslau.ro

PROCEDURA
de acordare a anulärii accesoriilor

aferente obligatiilor bugetare restante la 31 decembrie 2018
datorate bugetului local al Comunei Miräsläu

IV. Dispozitii generale

Prezenta procedurä este intocmitä tn conformitate cu CAP. II din O.G. nr.6/2019 privind
instituirea unor facilitati fiscale qi se aplicä pentru debitorii - persoane juridice, persoane
fizice sau entitäti färä personalitate juridicä - care la data de 31 decembrie 2018 au obligatii
bugetare principale restante se referä la anularea accesoriilor aferente obligatiilor bugetare
restante la 31 decembrie 2018, datorate bugetului local.

Totodatä se dore#te stimularea contribuabililor la plata voluntarä a obligatiilor bugetare,
maximizarea incasärilor diminuarea arieratelor la bugetul local precum stabilirea in mod
legal a criteriilor de acordare a facilitätilor fiscale.

1) Prin obligatii bugetare principale restante la 31 decembrie 2018 inclusiv se intelege:

a) obligatii bugetare, pentru care s-a implinit scadenta sau termenul de platä pänä la 31

decembrie 2018 inclusiv;
b) diferentele de obligatii bugetare principale stabilite prin decizie de impunere

comunicate pänä la data de 31 decembrie 2018 inclusiv, chiar dacä pentru acestea nu s-a
implinit termenul de platä preväzut la art. 156 alin. (1) din Codul de procedurä fiscalä;

c) alte obligatii de platä individualizate tn titluri executorii emise potrivit legii existente
tn evidenta organului fiscal in vederea recuperärii la data de 31 decembrie 2018 inclusiv (taxe

de timbru, taxe judiciare, taxa de salubritate, amenzi, etc);
d) diferente de obligatii bugetare principale stabilite prin decizie de impunere emise ca

urmare a unei inspectii fiscale finalizatä pänä la data depunerii cererii qi care privesc creante
bugetare stabilite pänä la data de 31 decembrie 2018.

2) Nu sunt considerate obligatii de platä restante la 31 decembrie 2018 inclusiv,

obligatiile de platä stabilite in acte administrative a cäror executare este suspendatä Tn

conditiile legii, la data de 31 decembrie 2018 inclusiv.
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3) Sunt considerate restante la 31 decembrie 2018 inclusiv si obligatiile de platä care, la
aceastä datä, se aflä in situatia preväzutä la alin. (2), iar ulterior acestei date, dar nu mai tärziu
de 15 decembrie 2019 inclusiv, inceteazä suspendarea executärii actului administrativ fiscal.

4) Pentru obligatiile preväzute Ia alin. (2), debitorii pot renunta la efectele suspendärii
actului administrativ fiscal pentru a beneficia de anularea accesoriilor. in acest caz, debitorii
trebuie sä depunä la sediul Primäriei Comunei Miräsläu, o cerere de renuntare la efectele
suspendärii actului administrativ fiscal pänä la data de 02 decembrie 2019 inclusiv.

5) Prezenta procedurä este aplicabilä tn cazul contribuabililor care se aflä in situatia de a
fi inregistrat o contestatie aferentä sumelor datorate bugetului local la 31 decembrie 201 8, atät la
organul fiscal local cat la instantele de judecatä competente, caz tn care pentru a beneficia de
efectele prezentei proceduir, trebuie sä depunä o cerere de renuntare la actiunea litigioasä
Cererea se depune la organul fiscal local in cazul contestatiilor inregistrate la organul fiscal
local, iar penru contestatiile depuse la instantele de judecatä va prezenta copia cererii
inregistratä la instantele de judecatä, pänä cel mai tärziu la data de 02 decembrie 2019.

Durata aplicärii procedurii

Prezenta procedura se aplicä de la data aprobärii prin hotäråre de consiliu local, pänä la
data de 15 decembrie 2019. Cererile depuse in termen se solutioneazä pänä la data de 31

decembrie 2019

VI. Conditiile si modalitätile de anulare a accesoriilor

A. Beneficiazä de anularea accesoriilor aferente obligatiilor bugetare restante la 31

decembrie 2018 datorate bugetului local al comunei Miräsläu, contribuabilii care Tndeplinesc
cumulative urmätoarele conditii •

e) achitä integral toate obligatiile bugetare principale restante la 31 decembrie 2018 inclusiv,

administrate de organul local, prin orice modalitate preväzutä de lege. Plata poate fi

efectuatä dupä data inträrii Tn vigoare a O.G. nr.6/2019, respectiv 08.08.2019 inclusiv,

pänä la data de 15 decembrie 2019 inclusiv
f) achitä integral prin orice modalitate preväzutä de lege, toate obligatiile bugetare principaie
si accesorii administrate de bugetul local cu termene de platä cuprinse intre data de 1

ianuarie 2019 15 decembrie 2019 inclusiv, pänä la data depunerii cererii de anulare a
accesoriilor;

g) debitorul sä aibä depuse toate declaratiile fiscale, potrivit vectorului fiscal, pänä la data
depunerii cererii de anulare a accesoriilor. Aceastä conditie se considerä indeplinitä tn

cazul in care, pentru perioadele in care nu s-au depus declaratii fiscale, obligatiile fiscaie
au fost stabilite, prin decizie, de cätre organul fiscal local;

h) debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor dupä tndeplinirea in mod
corespunzätor a conditiilor preväzute la lit. a)-c), dar nu mai tärziu de 15 decembrie 2019
inclusiv, sub sanctiunea decäderii;
Dupä depunerea cererilor de anulare a accesoriilor, inspectorii din cadrul

compartimentelor de impozite taxe vor analiza situatia fiscalä a conribuabililor, respectiv
dacä debitorul 9i-a indeplinit obligatiile declarative pänä la respectiva datä, efectueazä stingerile,
compensärile orice alte operatiuni necesare in vederea stabilirii cu certitudine a obligatiilor
bugetare ce constituie condi!ie pentru acordarea facilitätii fiscale.
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()Corc

Cererile de anulare a accesoriilor se solutioneazä pänä la data de 31 .12.2019, prin

Decizie de anulare a accesoriilor sau dupä caz prin Decizie de respingere a cererii anulare
a accesoriilor.

tn cazul in care se constatä cä au fost achitate accesorii care pot fi anulate potrivit

prezentei proceduri, acestea se restituie potrivit Codului de procedurä fiscalä.
B. Accesoriile aferente diferentelor de obligatii bugetare principale declarate

suplimentar de debitori prin declaratie rectificativä, prin care se corecteazä obligatiile
bugetare principale cu scadente anterioare datei de 31 decembrie 2018 inclusiv, administrate de
organul fiscal local, se anuleazä dacä sunt indeplinite cumulativ urmätoarele conditii:

a) declaratia rectificativä este depusä incepänd cu data de 1 ianuarie 2019 pänä la data
de 15 decembrie 2019 inclusiv;

b) toate obligatiile bugetare principale individualizate tn declaratia rectificativä se sting
prin orice modalitate preväzutä de lege pänä la 15 decembrie 2019 inclusiv;

c) sunt Tndeplinite, in mod corespunzätor, conditiile preväzute la pct. A.

C. Efecte cu privire la popririle instituite de organul fiscal din cadrul Primäriei
Comunei Miräsläu.

(1) Prin derogare de la art. 236 din Codul de procedurä fiscalä, pånä la data de 15

decembrie 2019, debitorii care au notificat organul fiscal cu privire la intentia Ior de a beneficia
de anularea obligatiilor bugetare accesorii potrivit prezentei proceduri, pånä cel mai tärziu la
data depunerii cererii de anulare a accesoriilor preväzutä la pct. A care au infiintate popriri
asupra disponibilitätilor bäne;ti la data inträrii in vigoare a prezentei ordonante, de cätre organul
de executare fiscalä din cadrul Primäriei Comunei Miräsläu, pot efectua plata sumelor inscrise

tn adresele de infiintare a popririi.
(2) Prevederile alin. (1) sunt aplicabile pentru popririle Tnfiintateintre data inträrii tn

vigoare a O:G. 6/2019 data de 15 decembrie 2019 inclusiv.
$i in acest caz, debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor dupä tndeplinirea Tn

mod corespunzätor a conditiilor preväzute la pct.A, lit. a)-c), dar nu mai tärziu de 15 decembrie
2019 inclusiv, sub sanctiunea decäderii

Dupä depunerea cereriior de anulare a accesoriilor, inspectorii din cadrul
compartimentelor de impozite 9i taxe, vor analiza situatia fiscalä a contribuabililor, respectiv
dacä debitorul *i-a indeplinit obligatiile declarative pänä la respectiva datä, efectueazä
stingerile, compensärile orice alte operatiuni necesare in vederea stabilirii cu certitudine a
obligatiilor bugetare ce constituie conditie pentru acordarea facilitätii fiscale din prezenta
procedurä. De asemenea, inspectorii din cadrul compartimentului de executare silitä 9i
incasare venituri vor analiza modul in care contribuabilii pot beneficia de prevederile de la
pct.C.

$i tn acest caz cererea de anulare a accesoriilor se solutioneazä prin Decizie de
anulare a accesoriilor sau dupä caz prin Decizie de respingere a cererii anulare a
accesoriilor.



D. Dobänzi/e, penalita{ile si toate accesorii/e aferente obliga{iilor bugetare principale cu
termene de platä pänä la 31.12.2018 inclusiv 9i stinse pänä la aceastä datä se anuleazä dacä
sunt indep/inite cumulativ Fi in mod corespunzätor condi{ii/e preväzute la pct. A, lit. b)-d), din

cadru/procedurii ( art. 26 coroborat cu an. 24 din OG nr. 6/2019 ).

In cazul in care sunt contribuabi/i care au beneficiat de prevederi/e prezentei proceduri,
iar ulterior organu/ fiscal va constata cä nu au fost depuse declaratii/e fiscale pentru toate

bunuri/e aflate in proprietatea acestora la data de 31.12.2018, se va reveni la situa(ia initia/ä,

respectiv se vor debita majoräri/e de intärziere scäzute conform procedurii.

Modelele parte integrantä din prezenta procedurä sunt:

- Model nr. 1 - Cerere de acordare a anulärii accesoriilor in cazul persoanelor fizice;
- Model nr. 2 - Cerere de acordare a anulärii accesoriilor in cazul persoanelor juridice;
Model nr. 3 - Decizie de anulare a accesoriilor;

- Model nr. 4 - Decizie de respingere a cererii anulare a accesoriilor.

Presedinte de sedintä,

Banyai Timea Maria

Contrasemneazä pentru legalitate,

P.Secretarul general al comunei,

Sosa Irina
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II

Model nr. 1 - Cerere de acordare a anulärii accesoriilor in cazul persoanelor fizice,

la Procedura aprobatä prin HCL nr. 49/2019

CÄTRE

Subsemnatul(a)

domiciliat(a) in

PRIMARIA COMUNEI MIRÄSLÄU

strada nr.. bl.

sc. ap. , in calitate de proprietar / coproprietar / mandatat/

executor / mostenitor tn baza act legitimat(a) prin B.l./C.l./C.l.P./PasaportSeria

. nr..

fax .

C. N.p..

.adresa de e-mail .

. telefon

solicit anularea majorärilor de intärziere aferente obligatiilor fiscale principale de platä
restante la data de 31 decembrie 2018, inclusiv, conform O.G. nr.6/2019 privind instituirea

unor facilitäti fiscale a Procedurii de acordare a anulärii accesoriilor aferente obligatiilor
bugetare restante la 31 decembrie 2018 datorate bugetului local al Comunei Miräsläu aprobate
prin HCL nr. ..... ..........

Mentionez cä am efectuat plata integralä a debitului restant am depus toate declaratiile
fiscale pentru toate bunurile aflate in proprietate la data de 31 decembrie 2018, inclusiv .

Data

Preædinte de *edintä,

Banyai Timea Maria

Semnätura

Contrasemneazä pentru legalitate,

P.Secretarul general al comunei,

Sosa Irina
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Model nr. 2- Cerere de acordare a anulärii accesoriilor in cazul persoanelor juridice,
la Procedura aprobatä prin HCL nr. 49/2019

CÄTRE
PRIMÄRIA COMUNEI MIRÄSLÄU

Subscrisa
identificare
sector str.
adresa de e-mail

judet loc.
bloc etajnr. . scara ap.

, Tnregistrat la registrul comertului .

. tel.

Cod unic de
cod postal

fax
la nr..

judet
Pentru punctul de lucru: .

loc.
avand Codul de identificare fiscalä

scara ....
etaj

... ap.. telefon
cod postal

fax
registrul comertului

Reprezentatä

Ia nr..
prin

sector . strada
adresa de e-mail .

calitate

, blocnr.
, tnregistrat la

de actionar
unic/asociat/administrator nmputernicit/mandatar/executor/lichidator domiciliat in: judet

loc..
etaj ap.

cod postal stradasector .

adresa de e-mail
eliberat/a de

nr. .

tel. fax
nr.

bloc ... scara .

posesorul
la data de:B.l./C.l./C.l.P./Pasaport seria

..CNP..

solicit anularea majorärilor de tntärziere aferente obligatiilor fiscale principale de platä
restante la data de 31 decembrie 2018, inclusiv, conform O.G. nr.6/2019 privind instituirea

unor facilitäti fiscale si a Procedurii de acordare a anulärii accesoriilor aferente obligatiilor
bugetare restante la 31 decembrie 2018 datorate bugetului local al Comunei Miräsläu, aprobate

prin HCL nr..

Mentionez cä am efectuat plata integralä a debitului restant am depus toate

declaratiile fiscale pentru toate bunurile aflate tn proprietate la data de 31 decembrie 2018,
inclusiv .

Data

Presedinte de sedintä,

Banyai Timea Maria

Semnätura

Contrasemneazä pentru legalitate,

P.Secretarul general al comunei,

Sosa Irina
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Model nr. 3 - Decizie de anulare a accesoriilor,

la Procedura aprobatä prin HCL nn 49/2019

DECIZIE
de anulare a accesoriilor

Avänd Tn vedere:
Cererea nr... ..... .... din data.. ..privind contribuabilul
persoanä fizicä : Nume prenume..
persoanä juridicä : Denumirea societätii.....

. ...domiciliul......
.sediul...

.....CNP....
. ....CIF..

Prevederile OG nr. 6 din 31.07.2019 privind instituirea unor facilitäti fiscale
Prevederile HCL nr... .. data..

Constatånd cä sunt Tndeplinite cumulativ conditiile preväzute in Procedura de de
acordare a anulärii accesoriilor aferente obligatiilor bugetare restante la 31 decembrie
2018 datorate bugetului local al Comunei Miräsläu,

se aprobä cererea de anulare a accesoriilor reprezentänd:

Ti im ozit/taxä

Total

Accesorii (lei

Prezenta decizie este valabilä pana la data de 15 decembrie 2019.
tmpotriva mäsurilor dispuse prin prezenta se poate face contestatie conf.

Art.270 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedurä fiscalä, care se depune tn

termen de 45 zile de la comunicare, la organul fiscal local emitent.

PRIMAR,
Alexandru Liviu Gigel

Am primit un exemplar al deciziei de impunere,
Contribuabil/Reprezentantnmputernicit/..
CNP/CIF.. ,B.I/C.P.J/C.I. seria...

iNTOCMlT,
persoane fizice: Furda Emilia
persoane juridice: Lopäzan Paul

..nr......
Semnatura contribuabil. ...

Data.. .

../.........sau

Nr. qi data confirmarii de primire

Presedinte de sedintä,

Banyai Timea Maria

Contrasemneazä pentru legalitate,

P.Secretarul general al comunei,

Sosa Irina
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Model nr. 4 - Decizie de respingere a cererii anulare a accesoriilor,

la Procedura aprobatä prin HCL nr. 49/2019

DECIZIE
de respingere a cererii de anulare a accesoriilor

Avand in vedere:

Cererea nr.... din data. ..privind contribuabilul

persoanä fizicä : Nume prenume.... ..... ......domiciliul..

persoanä juridicä : Denumirea societätii..................sediul.......

CNP..

..CIF.

Prevederile OG nr. 6 din 31.07.2019 privind instituirea unor facilitäti fiscale;
Prevederile HCL nr... ....

data..

Se respinge cererea de anulare a accesoriilor reprezentänd:

Ti im ozit/taxä

Total

Accesorii lei

Cererea se respinge avånd in vedere urmätoarele considerente:

Prezenta decizie este valabilä pana la data de 15 decembrie 2019.
impotriva mäsurilor dispuse prin prezenta se poate face contestatie conf. Art.270 din

Legea nr. 207/2015, care se depune in termen de 45zile de la comunicare, la organul fiscal local
emitent.

PRIMAR,
Alexandru Liviu Gigel

Am primit un exemplar al deciziei de impunere,
Contribuabil/Reprezentantnmputernicit/...
CNP/CIF.. B.I/C.P.J/C.I. seria..

iNTOCMlT,
persoane fizice: Furda Emilia
persoane juridice: Lopäzan Paul

. nr.... .

Semnatura contribuabil..
Data ...sau
Nr. data confirmarii de primire

Presedinte de sedintä,

Banyai Timea Maria

Contrasemneazä pentru legalitate,

P.Secretarul general al comunei,

Soæ Irina
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